objetivo de selecionar coordenadores, que estejam no exercício da atividade de 

preceptoria em programas de residência, para participar de processo de formação, e 

concessão de incentivo financeiro para fomento à produção científica. O profissional 

selecionado receberia bolsa formação mensal no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais), pelo período de seis meses (Brasil, 2021c). Considerando o impacto das RMS no 

ambiente de trabalho seria salutar que gestores das esferas federais, estaduais e municipais 

investissem recursos financeiros para essa efetivação. 

O subsídio financeiro é importante, pois a preceptoria e tutoria são integradas à